
B. Osobitná časť 

K čl. I (zákon č. 328/2002 Z. z.) 

K bodom 1 až 4 § 1 ods. 2, šiesta časť, § 84a a § 94 ods. 1 písm. b) štrnásty bod) 

Ide o legislatívno-technické zmeny, ktoré súvisia s vypustením rodičovského dôchodku zo 

sociálneho poistenia a zo zákona o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a jeho nahradením asignáciou podielu zaplatenej dane z príjmov 

pre rodičov. 

 

K bodom 5 až 8 § 94 ods. 1 písm. c), § 94 ods. 2, § 94 ods. 4 a § 95 písm. f) 

Navrhuje sa, aby podiel zaplatenej dane z príjmov pre rodičov osobám, ktorých dôchodok 

vyplácajú príslušné útvary sociálneho zabezpečenia „silových rezortov“, vyplácali tieto útvary 

sociálneho zabezpečenia. Súčasne sa navrhuje, aby náklady útvarov sociálneho zabezpečenia 

„silových rezortov“, ktoré v tejto súvislosti vzniknú, nahradil štát. 

 

K bodu 9 (§ 115a) 

Navrhuje sa, aby príslušné útvary sociálneho zabezpečenia „silových rezortov“ viedli register 

poberateľov výsluhového dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového veku určeného 

podľa osobitného predpisu a poberateľov invalidného výsluhového dôchodku vyplácaného po 

dovŕšení dôchodkového veku určeného podľa osobitného predpisu a fyzických osôb 

vychovaných poberateľom dôchodku. Následne budú zo svojho informačného systému 

poskytovať Finančnému riaditeľstvu Slovenskej republiky osobné údaje aj bez súhlasu 

dotknutých osôb na účely asignácie podielu zaplatenej dane podľa osobitného predpisu. 

Navrhuje sa, aby sa útvarom sociálneho zabezpečenia a Vojenskému úradu sociálneho 

zabezpečenia uložila povinnosť poukázať podiel príslušnej časti dane rodičom (poberateľom 

výsluhového dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového veku určeného podľa 

osobitného predpisu a poberateľom invalidného výsluhového dôchodku vyplácaného 

po dovŕšení dôchodkového veku určeného podľa osobitného predpisu), a to do konca 

kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom boli finančné prostriedky určené 

na tento účel pripísané na ich účet. 

 

K bodu 10  (§ 143ar) 

Navrhuje sa, aby sa o nároku na rodičovský dôchodok, ktorý vznikol pred 1. januárom 2025, 

rozhodovalo podľa právneho stavu účinného pred 1. januárom 2025. Uvedené ustanovenie 

umožňuje, aby oprávneným osobám bol aj po 31. decembri 2024 vyplatený rodičovský 

dôchodok, na ktorý vznikol nárok podľa právnych predpisov účinných pred 1. januárom 2025. 

 

K čl. II (zákon č. 461/2003 Z. z.) 

K bodom 1 a 2 § 13 ods. 2 písm. a) piaty bod a prvá časť tretia hlava tretí diel 

Navrhuje sa vypustiť rodičovský dôchodok zo sociálneho poistenia a jeho nahradenie podielom 

zaplatenej dane z príjmov asignovanej pre rodičov. Preto sa z vecného rozsahu dôchodkových 

dávok uvedená dávka vypúšťa. Zároveň sa vypúšťajú aj ustanovenia upravujúce podmienky 

nároku a určenie sumy rodičovského dôchodku. 

 



K bodom 3 až 9, 11 až 14 a 18 § 77b ods. 4, § 81 ods. 6, § 82 ods. 10, § 109 ods. 2, § 115, 

§ 116 ods. 3 a 7, § 148 ods. 1 písm. b) ods. 4, § 151 ods. 3, § 162 ods. 1 písm. d), § 170 ods. 2, 

§ 233 ods. 11 

Ide o legislatívno-technické zmeny, ktoré súvisia s vypustením rodičovského dôchodku zo 

sociálneho poistenia a jeho nahradením podielom zaplatenej dane z príjmov asignovanej pre 

rodičov.  

 

K bodu 10 (§ 138 ods. 10 až 12) 

Navrhuje sa zvýšenie maximálneho mesačného vymeriavacieho základu na platenie poistného 

na nemocenské poistenie, dôchodkové poistenie (starobné poistenie, invalidné poistenie), 

poistenie v nezamestnanosti, garančné poistenie, na financovanie podpory v čase skrátenej 

práce a na platenie poistného do rezervného fondu solidarity zo 7-násobku na 11-násobok 

priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve Slovenskej republiky spred dvoch rokov. Zvýšený 

maximálny mesačný vymeriavací základ sa navrhuje pre zamestnanca, povinne nemocensky 

poistenú a povinne dôchodkovo poistenú samostatne zárobkovo činnú osobu, dobrovoľne 

nemocensky poistenú osobu, dobrovoľne dôchodkovo poistenú osobu alebo dobrovoľne 

poistenú osobu v nezamestnanosti, zamestnávateľa, Sociálnu poisťovňu a pre dodatočné 

doplatenie poistného na dôchodkové poistenie. 

 

K bodom 15 a 17 § 170 ods. 30, § 226 ods. 1 písm. r) 

Navrhuje sa, aby Sociálna poisťovňa zo svojho informačného systému poskytovala 

Finančnému riaditeľstvu Slovenskej republiky osobné údaje aj bez súhlasu dotknutých osôb, a 

to na účely podielu zaplatenej dane podľa osobitného predpisu. V tejto súvislosti sa zároveň 

navrhuje, aby Sociálna poisťovňa viedla register poberateľov starobného dôchodku a 

invalidného dôchodku vyplácaného po dovŕšení dôchodkového veku obsahujúceho údaje 

o fyzických osobách vychovaných poberateľom dôchodku. 

 

K bodu 16 a 20 § 179 ods. 1, § 285 písm. p) 

Navrhuje sa, aby podiel zaplatenej dane z príjmov pre rodičov osobám, ktorých dôchodok 

vypláca Sociálna poisťovňa, vyplácala Sociálna poisťovňa. Podiel zaplatenej dane z príjmov 

asignovanej rodičom sa poukáže rovnako, ako sa oprávnenej osobe - dôchodcovi poukazuje 

dôchodok, a to každoročne do konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom boli finančné prostriedky určené na tento účel pripísané na účet Sociálnej poisťovne. 

Súčasne sa navrhuje, aby náklady Sociálnej poisťovne, ktoré v  súvislosti s výplatou 

asignovanej časti dane vzniknú, nahradil štát. 

 

K bodu 19 (§ 229a) 

Na vedenie registra poistencov, z ktorého má Sociálna poisťovňa poskytovať údaje Finančnému 

riaditeľstvu Slovenskej republiky, sa navrhuje umožniť adresovať výzvu fyzickej osobe, ktorá 

si uplatňuje právo na asignáciu časti dane, na preukázanie splnenia podmienky výchovy. 

 

K bodu 21 (§ 293gk) 

Navrhuje sa, aby sa o nároku na rodičovský dôchodok, ktorý vznikol pred 1. januárom 2025 

rozhodovalo podľa právneho stavu účinného pred 1. januárom 2025. Uvedené ustanovenie 

umožňuje, aby oprávneným osobám bol aj po 31. decembri 2024 vyplatený rodičovský 

dôchodok, na ktorý vznikol nárok podľa právnych predpisov účinných pred 1. januárom 2025. 



K čl. III (zákon č. 595/2003 Z. z.) 

K bodu 1 - § 5 ods. 3 písm. a) 

Navrhovaná úprava vyplýva z Akčného plánu rozvoja elektromobility v SR a vzťahuje sa 

k nepeňažnému príjmu zamestnanca, ktorý používa motorové vozidlo zamestnávateľa na 

služobné aj súkromné účely. V súčasnosti je nepeňažný príjem zamestnanca bez ohľadu na druh 

paliva stanovený vo výške 1 % vstupnej ceny vozidla postupne znižovanej počas 8 

bezprostredne po sebe nasledujúcich  kalendárnych rokov. Uvedenou úpravou sa navrhuje pri 

motorových vozidlách, ktoré majú v osvedčení o evidencii časti II v položke 18.3 Druh 

paliva/zdroj energie uvedenú skratku BEV alebo PHEV znížiť tento nepeňažný príjem na 0,5 % 

vstupnej ceny vozidla postupne znižovanej počas 8 bezprostredne po sebe nasledujúcich  

kalendárnych rokov. 

 

K bodu 2 - § 9 ods. 2 písm. ac) 

Za účelom odstránenia nerovnakých podmienok zdaňovania odmien za dosiahnutý výsledok    

športových reprezentantov so sluchovým postihnutím na deaflympiáde oproti ostatným 

športovým reprezentantom sa takéto odmeny sluchovo postihnutých športových reprezentantov 

zaraďujú medzi príjem oslobodený od dane.  

 

K bodu 3 - § 15 písm. a) druhý a tretí bod a písm. b) bod 1a. 

Za účelom podpory malých firiem a živnostníkov sa navrhuje zvýšiť hranicu výšky 

zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane zo 60 000 eur na 100 000 eur. 

 

K bodu 4 - § 15 písm. a) piaty bod a § 43 ods. 1 písm. a) 

Navrhuje sa zníženie sadzby dane pre podiely na zisku vyplácané fyzickým osobám zo sadzby 

dane 10 % na 7 %.  

 

K bodu 5 - § 15 písm. b) podbod 1a. 

Navrhovanou úpravou sa za účelom podpory malého a stredného podnikania znižuje sadzba 

dane u právnických osôb z 15 % na 10 % a to u daňovníkov, ktorých zdaniteľné príjmy za 

príslušné zdaňovacie obdobie nepresiahnu 100 000 eur. 

 

K bodom 6 a 7 - § 15 písm. b) podbod 1b. a 1c. 

S cieľom konsolidácie verejných financií sa v § 15 písm. b) podbode 1c. zavádza nová sadzba 

dane pre právnické osoby vo výške 22 %. Uvedená sadzba dane sa bude vzťahovať na právnické 

osoby, ktoré v príslušnom zdaňovacom období dosiahnu zdaniteľné príjmy vyššie ako 1 mil. 

eur. V tejto súvislosti je vykonaná legislatívno-technická úprava v podbode 1b. 

 

K bodom 8 a 9 – 19 ods. 2 písm. l) body 3 a 4 

Ide o jedno z opatrení na podporu elektromobility. Z dôvodu zjednodušenia a právnej istoty pre 

daňovníkov sa zavádza ďalší zo spôsobov preukázania výdavkov na PHL pri elektromobiloch. 

Ak sa daňovník rozhodne, pri domácom nabíjaní môže výdavky na spotrebovanú elektrickú 

energiu ako PHL uplatniť vo výške násobku priemernej mesačnej ceny a spotrebovanej 

elektrickej energie podľa dokladu k motorovému vozidlu v súvislosti s prejazdenými 

kilometrami.  

 

K bodom 10 až 14 - § 33 ods. 1, 6, 8, 9, 11, § 35 ods. 5 a § 40 ods. 2 

Navrhovaná úprava zavádza zmeny v daňovom bonuse na dieťa ako: 

- obmedzením možnosti nároku na daňový bonus len pre vyživované deti do 18 rokov 

veku, 



- obmedzením výšky nároku na daňový bonus na vyživované dieťa v prípade 

vysokopríjmových skupín rodičov, 

- zvýšením percentuálneho limitu výšky základu dane pre uplatnenie plného nároku na 

daňový bonus v závislosti od počtu detí, 

- obmedzením možnosti uplatnenia nároku na daňový bonus pre daňovníkov len 

v prípade, ak 90 % svojich celosvetových zdaniteľných príjmov dosahujú na území SR 

a to bez ohľadu na skutočnosť, či ide o daňovníka s obmedzenou alebo neobmedzenou 

daňovou povinnosťou. 

 

Navrhovaná úprava týkajúca sa obmedzenia nároku na daňový bonus pre vysokopríjmových 

daňovníkov spočíva v zavedení postupného vyklesávania výšky nároku na daňový bonus a to 

v prípade, ak daňovníkov základ dane (čiastkový základ dane) z príjmov podľa § 5 alebo 

z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 alebo ich úhrn je vyšší ako 1,5 násobok priemernej mzdy 

v hospodárstve vyhlásenej Štatistickým úradom SR za rok, ktorý 2 roky predchádza 

kalendárnemu roku, v ktorom si daňovník uplatní daňový bonus (za rok 2025 je to priemerná 

mzda vyhlásená za rok 2023).  

 

K bodu 15 - § 50aa 

V nadväznosti na zrušenie rodičovského dôchodku sa pri zachovaní použitia podielu zaplatenej 

dane pre neziskové organizácie podľa § 50 zavádza použitie podielu zaplatenej dane rodičovi 

alebo rodičom pre každého z nich vo výške  2 %. To znamená, že ak sa rozhodne daňovník 

poukázať len jednému ním určenému rodičovi, poukáže mu podiel vo výške 2 % a ak sa 

rozhodne daňovník poukázať obidvom rodičom, každému z nich poukáže sumu vo výške 2 %. 

Daňovník bude poukazovať podiel zaplatenej dane rodičovi na tlačive vyhlásenia 

k poukazovaniu podielu zaplatenej dane podľa § 50, ktorého vzor bude upravený aj na 

poukazovanie podielu zaplatenej dane rodičovi. Podiel zaplatenej dane rodičovi alebo rodičom 

bude vyplácaný prostredníctvom Sociálnej poisťovne alebo príslušných útvarov sociálneho 

zabezpečenia. Za účelom vyplatenia podielu zaplatenej dane bude správca dane poskytovať 

Sociálnej poisťovni a útvarom sociálneho zabezpečenia údaje o rodičovi v rozsahu stanovenom 

zákonom o dani z príjmov vrátane sumy  podielu zaplatenej dane pre rodiča, ktorá sa mu má 

poukázať. Ak sociálna poisťovňa alebo útvar sociálneho zabezpečenia neprevedie na rodiča 

podiel zaplatenej dane pre rodiča, ktorý bol správcom dane prevedený na tieto inštitúcie (napr. 

z dôvodu úmrtia rodiča), sú tieto inštitúcie povinné do 30 dní od uplynutia lehoty na prevedenie 

podielu zaplatenej dane na rodiča vrátiť správcovi dane neprevedenú sumu podielu zaplatenej 

dane pre rodiča. Nárok na vyplatenie podielu zaplatenej dane pre rodiča zaniká smrťou rodiča. 

 

K bodu 16 - § 52zzzb  

Odsek 1- Použitie zníženého percenta z 1 % na 0,5 % pri zákonom vymedzených motorových 

vozidlách pri výpočte nepeňažného príjmu zamestnanca, ktorý mu vyplýva z používania 

motorového vozidla zamestnávateľa na služobné aj súkromné účely sa použije prvýkrát pri 

výpočte tohto nepeňažného príjmu za mesiac január 2025. 

Odsek 2 – Uplatnenie oslobodenia na odmeny sluchovo postihnutých športových 

reprezentantov za dosiahnutý výsledok na deaflympiáde sa uplatní prvýkrát na odmeny, ktoré 

budú zdaňované podaním daňového priznania k dani z príjmov po 31. decembri 2024. 

Odsek 3 – Zmena doby odpisovania z dôvodu preradenia majetku do inej odpisovej skupiny sa 

týka aj elektrobicyklov, elektrokolobežiek, trolejbusov a elektrobusov, ktoré sú zaradené do 

užívania aj pred 1. 1. 2025. Daňové odpisy uplatnené na tento majetok do 31. 12. 2024 sa spätne 

neupravujú. 

Odsek 4 – Zmena hranice výšky zdaniteľných príjmov pre uplatnenie zníženej sadzby dane 

zo 60 000 eur na 100 000 eur, zníženie sadzby dane pre právnické osoby so zdaniteľnými 



príjmami do 100 000 eur a zavedenie sadzby dane pre právnické osoby vo výške 22 % sa 

prvýkrát uplatnia za zdaňovacie obdobie, ktoré začína najskôr 1. januára 2025. 

Odsek 5 - Zníženie sadzby na podiely na zisku (dividendy) sa uplatní pri podieloch na zisku 

vykázaných z hospodárskeho výsledku vyčísleného za zdaňovacie obdobie, ktoré začína 

najskôr 1. januára 2025. V prípade podielov na likvidačnom zostatku uvedené zníženie nastáva, 

ak vstúpi spoločnosť alebo družstvo do likvidácie najskôr 1. januára 2025. Obdobne sa 

postupuje aj pri vyrovnacích podieloch. 

Odsek 6 – Uplatnenie podmienok daňového bonusu na dieťa v znení účinnom od 1. januára 

2025 sa prvýkrát uplatní za január 2025. 

Odsek 7  -  Asignácia dane pre rodičov sa prvýkrát bude poukazovať z dane vypočítanej za 

zdaňovacie obdobie 2025, t. j. v roku 2026. 

 

K bodom 17 a 19 - Príloha č. 1 odpisové skupiny 0 a 1 

Za účelom rozvoja elektromobility na Slovensku dochádza k preradeniu bicyklov a kolobežiek 

s pomocným elektrickým motorčekom do odpisovej skupiny 0 s dobou odpisovania 2 roky.  

 

K bodom 18 a 20 – Príloha č. 1 odpisová skupina 1 

V súlade s uznesením vlády SR k udržateľnosti výroby automobilov v SR v kontexte prechodu 

na výrobu elektromobilov a k vybraným problémom rozvoja elektromobility dochádza 

k preradeniu trolejbusov a elektrobusov z odpisovej skupiny 2 s dobou odpisovania 6 rokov do 

odpisovej skupiny 1 s dobou odpisovania 4 roky. 

K čl. IV (zákon č. 601/2003 Z. z.) 

Ide o legislatívno-technické zmeny súvisiace so zavedením asignácie podielu zaplatenej dane 

z príjmov pre rodičov a s vypustením rodičovského dôchodku zo sociálneho poistenia. 

K čl. V (zákon č. 43/2004 Z. z.) 

K bodom 1 až 4 

V nadväznosti na návrh na vypustenie rodičovského dôchodku zo sociálneho poistenia a jeho 

nahradenie asignáciou podielu zaplatenej dane z príjmov pre rodičov (čl. I) sa navrhujú 

príslušné vecné a legislatívno-technické úpravy v starobnom dôchodkovom sporení. 

K čl. VI (zákon č. 106/2004 Z. z.) 

V záujme právnej istoty dotknutých subjektov sa precizujú dotknuté ustanovenia pri dodržaní 

cieľa dosiahnutia konsolidačného úsilia. 

K čl. VII (zákon č. 222/2004 Z. z.) 

K bodom 1, 2, 4  - § 27 ods. 1 až 3, prílohy č. 7 a 7a     

Navrhovaným článkom sa v zákone č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v z. n. p. 

upravuje výška sadzieb dane z pridanej hodnoty, ako aj zoznam tovarov a služieb, na ktoré sa 

navrhuje uplatňovať znížené sadzby dane. Od 1. januára 2025 sa zvyšuje základná sadzba dane 

zo súčasných 20 % na 23 % zo základu dane. Taktiež sa navrhuje nahradiť súčasnú  prvú 

zníženú sadzbu dane vo výške 10 % zo základu dane zníženou sadzbou dane vo výške 19 % zo 



základu dane, pričom druhú zníženú sadzbu dane vo výške 5 % zo základu dane sa navrhuje 

zachovať. Prvá znížená sadzba dane (19 % zo základu dane) sa bude uplatňovať na tovar 

uvedený v bode 1 prílohy č. 7, a to na všetky potraviny určené na ľudskú konzumáciu, 

s výnimkou potravín uvedených v bode 2 prílohy č. 7, na dodanie elektriny a na služby uvedené 

v bode 1 prílohy č. 7a (reštauračné a stravovacie služby pozostávajúce z poskytovania 

nealkoholických nápojov). Druhá znížená sadzba dane (5 % zo základu dane) sa 

navrhuje  uplatňovať na potraviny uvedené v bode 2 prílohy č. 7, na tovary uvedené v bode 3 

prílohy č. 7 (lieky, zdravotnícke pomôcky a  edukačné publikácie, avšak len, ak sú schválené 

príslušným ústredným orgánom štátnej správy podľa § 13 školského zákona), na služby 

uvedené v bode 2 prílohy č. 7a (reštauračné a stravovacie služby pozostávajúce z poskytovania 

jedla, edukačné publikácie, avšak len, ak sú schválené príslušným ústredným orgánom štátnej 

správy, dodané ako elektronicky poskytovaná služba) a na plnenia poskytované registrovaným 

sociálnym podnikom za podmienok ustanovených v § 27 ods. 3 písm. c) zákona č. 222/2004 Z. 

z. Súčasne sa navrhuje zachovať uplatňovanie zníženej sadzby dane vo výške 5 % zo základu 

dane na ustanovené plnenia poskytované v rámci štátnej podpory nájomného bývania.    

 

K bodu 3 - § 85ko 

V prechodnom ustanovení sa ustanovuje postup týkajúci sa opravy základu dane a opravy 

odpočítanej dane v prípade, že po 31. decembri 2024 dôjde k zníženiu základu dane pri dodaní 

tovaru alebo služby, pri ktorom vznikla daňová povinnosť do 31. decembra 2024 (napr. pri 

prijatí preddavkovej platby za budúce dodanie tovaru) a súčasne po 31. decembri 2024 (vo 

zvyšnej časti pri dodaní tohto tovaru). 

K čl. VIII (zákon č. 564/2004 Z. z.) 

K bodu 1 až 3  

Návrh v bode 1 a 2 zohľadňuje úpravu výšky podielu samospráv na výnose DPFO, kedy sa 

zníži podiel na výnose DPFO zo „70 %“ na „55,1 %“ poukazovaný obciam a podiel 

poukazovaný vyšším územným celkom (ďalej len „VÚC“) z „30 %“ na „29,5 %“. Zníženie 

reflektuje u obcí zmenu financovania materských škôl v zmysle legislatívy rezortu školstva a 

ďalej u obcí a VÚC aj presun vyššieho výnosu DPFO  z dôvodu konsolidačných opatrení do 

štátneho rozpočtu na zníženie schodku rozpočtu verejnej správy. Suma podielu obcí a vyšších 

územných celkov vyplývajúca z doterajších prognóz  pritom zostáva zachovaná, to znamená, 

že  percento podielu na DPFO sa znižuje len vo výške objemu konsolidačných opatrení 

prijímaných za účelom konsolidácie verejných financií. 

 

Zároveň sa v bode 3 dopĺňa ustanovenie, ktoré ma technicko-legislatívny charakter a 

podrobnejšie stanovuje začiatok prvého použitia navrhovanej zmeny. 

K čl. IX (zákon č. 578/2004 Z. z.) 

V záujme konsolidácie verejných výdavkov Slovenskej republiky sa navrhuje zníženie súčasne 

platných základných zložiek miezd na 97 % súčasnej hodnoty. 

K čl. X (zákon č. 447/2008 Z. z.) 

K bodu 1  



Legislatívno-technická zmena súvisiaca s vypustením rodičovského dôchodku zo sociálneho 

poistenia a jeho nahradenie asignáciou podielu zaplatenej dane z príjmov pre rodičov. 

K bodu 2 

V súvislosti s nahradením rodičovského dôchodku asignáciou podielu zaplatenej dane 

z príjmov pre rodičov sa navrhuje, aby na účely poskytovania peňažných príspevkov na 

kompenzáciu sa rodičovský dôchodok, na ktorý vznikol nárok pred 1. januárom 2025, naďalej 

nepovažoval za príjem. 

K čl. XI (zákon č. 235/2012 Z. z.) 

K bodu 1 

Aktualizácia poznámky pod čiarou. 

K bodom 2, 3 a 13 (§ 3, § 16 ods. 1 až 5) 

Nakoľko kompetencia na vydávanie povolenia na zaobchádzanie s liekmi prešla z  Ministerstva 

zdravotníctva Slovenskej republiky na Štátny ústav pre kontrolu liečiv, je potrebné doplniť túto 

kompetentnú osobu do zákona, a to v záujme zabezpečenia rovnakého zaťaženia osôb, ktoré 

vykonávajú činnosť v oblasti farmácie, bez ohľadu na to, ktorý regulátor vydal na výkon tejto 

činnosti povolenie. Zároveň sa v tejto súvislosti upravuje aj poznámka pod čiarou.  

K bodom 4, 5, 6, 8 a 13 § 3, § 6 písm. d) a § 16 ods. 1 až 6 

Navrhuje sa doplnenie ďalšieho odvetvia, ktoré sa považuje na účely zákona o osobitnom 

odvode za regulovanú činnosť, a to výroba výrobkov z ropy a jej chemického spracovania. 

Zároveň sa pre toto odvetvie zavádza osobitná sadzba, ktorá sa prvýkrát použije po 31. 

decembri 2024. 

K bodu 7 (§ 5 ods. 6) 

Navrhuje sa, aby sa pri výpočte základu osobitného odvodu odpočítal úrokový výnos štátneho 

dlhopisu, a to ešte pred vynásobením koeficientom. 

K bodu 8 a 13 § 6 písm. b) a § 16 ods. 6 

Navrhuje sa osobitná sadzba pre celý energetický sektor zahŕňajúci tak výrobcov, ako aj 

distribútorov energie, pričom táto nová sadzba sa prvýkrát použije na odvodové obdobie 

začínajúce po 31. decembri 2024. 

K bodom 8 a 13 (§ 6 písm. c) a § 16 ods. ods. 6 a 7) 

Navrhuje sa osobitná sadzba pre činnosť pre odvetvie elektronických komunikácií, ktoré zahŕňa 

aj mobilných operátorov. Uplatňovanie tejto osobitnej sadzby sa navrhuje dočasne. 

K bodu 9 § 6 písm. e) 

Legislatívno-technická úprava súvisiaca s doplnením ďalších osobitných sadzieb odvodu. 

K bodu 10 (§ 8 ods. 1, 2 a 4) 

Legislatívno-technická úprava, ktorej cieľom je zabezpečiť jednoznačnosť vyrubenia 

osobitného odvodu a na toto vyrubenie nadväzujúcu povinnosť platiť osobitný odvod. 

K bodu 11 a 12 (§ 8 ods. 3,  § 9 ods. 1) 

Nadväzne na úpravu spôsobu výpočtu základu odvodu spočívajúcu v nezahrnutí úrokových 

výnosov štátnych dlhopisov je potrebné upraviť aj písomné oznámenie o vyrubení odvodu 

a oznámenie k zúčtovaniu odvodov. 



K čl. XII (zákon č. 417/2013 Z. z.) 

Legislatívno-technická zmena súvisiaca s nahradením rodičovského dôchodku asignáciou 

podielu zaplatenej dane z príjmov pre rodičov. 

K čl. XIII (zákon č. 519/2022 Z. z.) 

Navrhujú sa legislatívno-technické úpravy, prostredníctvom ktorých sa zavŕši transformácia 

solidárneho príspevku z opatrenia európskeho na opatrenie vnútroštátne. Spresňujú sa 

ustanovenia upravujúce vstupné kritériá pre určenie povinných osôb, výpočet príspevku a jeho 

použitie. 

K čl. XIV (zákon č. .../2024 Z. z.) 

V záujme právnej istoty dotknutých subjektov sa precizuje a sprehľadňuje ustanovenie pri 

dodržaní cieľa dosiahnutia konsolidačného úsilia. 

K čl. XV 

Tento zákon nadobúda účinnosť 30. novembra 2024 okrem čl. VI bodov 1, 3 až 5, ktoré 

nadobúdajú účinnosť 1. decembra 2024, čl. XI a XIII, ktoré nadobúdajú účinnosť 31. decembra 

2024,  čl. I, čl. II bodov 1 až 9 a bodov 11 až 21, čl. III a IV, čl. V bodov 1, 2 a 4, čl. VII až X 

a čl. XII, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. januára 2025, čl. VI bodu 2, ktorý nadobúda účinnosť 

1. februára 2025 a okrem čl. II bodu 10 a čl. V bodu 3, ktoré nadobúdajú účinnosť 1. januára 

2026. 

 


